Unde (inquit Herinx 4. part. tract. 2. disp. 7. n. 31. ubi sequitur sententiam Sanchez) nec nomina hujusmodi describuntur in libro, neque cognationem contractam eis Parochus inculcat; quod tamen præscribit Trid. sess. 24. de Refor. Matr. c. 2. Potuisset quidam Ecclesia cæremoniam istam pro Baptismo solemnium præscripsisse per modum præcepti, eam relinqueret in Baptismo privato: de hoc tamen non constat, uti constare deberet, ut rectè assereretur. Hæc ille.

286. Nec obstat (prosequitur Sanchez sup.) baptizantem in ea necessitate contrahere: quia baptizans confert verum Sacramentum: at qui sic tenet vel suscipit, non dicitur propriè tenere vel suscipere eo modo, quo ab Ecclesia statutum est. Susceptio enim est cæremonia ab Ecclesia instituta ad Baptismus solemnium, ac proinde, solemnitate deficiente, deficit quòque vera susceptoris ratio. Hæc ille.

Quamvis igitur jura eodem pacto & tenere loquantur de baptizante & de susceptore, neque expressè distinguant inter Baptismus privatum & solemnium, quando statuunt susceptorem in Baptismo contrahere cognationem; equidem intelligenda sunt de vero & propriè dicto susceptore eo modo, quo de vero & propriè dicto baptizante.

Planè, inquis, sed pars adversa contendit, tenentes in privato Baptismo, esse verè & propriè susceptores, maximè quando volunt munus susceptoris obire. Quo equidem probato, haud dubium, quin cognationem contrahant.

287. Inflama.

Fateor; sed hoc non satis probatur ex juri-  
bus, quæ impedimentum cognationis spiritualis statuunt, tamen si distinguant expressè inter Baptismus privatum & solemnium, & idè adhaeremus sententiæ Sanchezii; maximè cum impedimenta Matrimonii potius sint restringenda quàm extendenda; nam causa matrimonialis favorabilis est, ut non semel alibi diximus, & ex jure probavimus.

Solvitur.

Hinc etiam probatur tertia pars conclusionis, scilicet: *Sacramentum sit validum*; quâ significatur, nullam contrahi cognationem, quæ Matrimonium subsequens dirimat, si vel defectu materiæ, formæ, aut aliâ quâcumque ratione Sacramentum fuerit invalidum. Ratio in promptu est, quia in tali eventu, non est verus Baptismus, & per consequens non est vera regeneratio spiritualis; jam autem jura decernunt, ex Baptismo oriri cognationem spiritualem, eò quòd sit regeneratio quædam spiritualis.

288. Ex Sacramento invalido non oritur cognatio. Probatur.

Et eadem est ratio de invalida Confirmatione; quia scilicet ipsa non est spiritualis quædam perfectio regenerationis spiritualis, cum tamen jura statuunt, ex Confirmatione oriri cognationem spiritualem, eò quòd sit talis perfectio.

Breviter, *ly Baptismus*, & *ly Confirmatio*, simpliciter prolata, significant in omni jure verum Baptismus, & veram Confirmationem, nisi aliquid obstat; sicut *ly Homo*, simpliciter prolatum, significat verum hominem, & non fictum seu pictum. Hic autem nihil obstat, quò minus de solo Baptismo vero seu valido, itemque de sola Confirmatione vera seu valida, jura intelligantur.

Confirmatur.

Quinimò, inquis, obstat cap. un. de sponsali. in 6. ubi deciditur, ex sponsalibus irritis oriri impedimentum publicæ honestatis, dirimens Matrimonium. Ergò ad impedimentum dirimens inducendum, sufficit actum effici de facto, et si non de jure, sed irritus sit.

289. Obijetur cap. un. de Sponsal. in 6.

Respondeo & quæro, an d. cap. unico decidatur simpliciter ex sponsalibus oriri impedimentum publicæ honestatis, sicuti jura præallegata simpliciter statuunt, ex Baptismo & Confirmatione oriri cognationem spiritualem? Manifestum est quòd non: nam sic sonat: *Ex sponsalibus puris & certis, etiamsi consanguinitatis, affinitatis, frigiditatis, Religionis, aut aliâ quâvis ratione sint nulla, dummodo non sint nulla ex defectu consensus, oritur efficax ad impediendum, & dirimendum sequentia sponsalia vel Matrimonia, non autem ad præcedentia dissolvendum, impedimentum justitia publicæ honestatis.*

Responsio.

Est igitur in eo casu textus expressus, cum-  
que sit valde specialis, non potest extendi ad alios. Aliter (inquit Sanchez sup. n. 8.) posset inde probari ex omni actu irriti sequi impedimenta omnia jure statuta; ac proinde diceremus, irregularem esse, qui putans se hominem

290. In casu sponsalium est expressus textus.

minem interficere, verè feram necaret.

Secus hic,

Adferant Adversarii textum, in quo deciditur, ex Baptismo oriri impedimentum cognationis spiritualis, etiamsi nullus sit, & libenter eis subscribimus; cum autem non possint eum adferre, haud ægrè ferant, si eorum commento non credimus, utpotè destituto omni solido fundamento, sive ex jure, sive ex ratione. *Odia restringi, & favores convenit ampliari*, inquit Reg. 15. de Reg. juris in 6. Impedimentum autem Matrimonii odium, ut sup. dixi; ergò restringendum, & non ampliandum ad casum non expressum. Et Reg. 52. eod. ait: *Non præstat impedimentum, quod de jure non sortitur effectum.*

291.

Explicatur Reg. juris 52. in 6. ex Canisio.

In quam Reg. Canisius hæc scribit: Exemplum require ex c. 4. & c. 5. extrà de spons. impub. ubi species talis refertur: Contracta sunt sponsalia à Cajo cum puellâ, minore septennio; postea idem Cajo consentit in Matrimonium cum matre ejusdem puellæ: quâ de re consultus S. Pontifex refertur, Matrimonium hoc cum matre initum, non impediri propter sponsalia præcedentia cum filia: cum sponsalia ipso jure, utpote à minore septennio contracta, non constiterint, ac proinde nullam publicæ honestatis justitiam induxerint, quâ quam aliàs inhibetur Matrimonii contractus.

Alterum exemplum juris civilis sit: Si quis post primum testamentum, alterum facere cœperit, sed mortalitate præventus, aut, quia ejus rei cum pœniterit, id non perfecit, non ideò infirmantur priores tabulæ, cum posteriores effectum non habuerint, §. *Ex eo autem*, Instit. Quibus mod. testam. infir. Hæc ille.

292. Occurrit objectioni.

Et aliquibus interpositis ait: Neque huic Regulæ obstat tex. in cap. un. de Spons. in 6. ubi ex sponsalibus invalidis publica honestas oritur, Matrimonium subsequens impediens & contractum dirimens. Nam tametsi ejusmodi sponsalia ipso jure nulla sint: non tamen effectu carent quoad opinionem vulgi, fortè existimantis, ea valida esse: ut merito & in his sponsalibus, publicæ honestatis tuendæ & conservandæ causâ receptum fuerit, ea non minus impedimento esse justis nuptiis, quàm si legitime contracta essent. *Semper in conjunctionibus* (inquit Modestinus) *non solum quid liceat considerandum est, sed & quid honestum sit*, l. 42. ff. de. Ritu nupt. Verum cum hodie dicebatur sit ab hac sententiâ d. c. unci per Concilium Tridentinum sess. 24. c. 3. in Decret. de refor. Matr. non est quod longè insistamus. Hactenus Canisius.

Cum ergò in casu proposito Sacramenta Baptismi & Confirmationis non sortiantur effectum, quia supponuntur ipso jure nulla; neque præstabant impedimentum Matrimonio contrahendo.

293. Replica.

Si dixeris: non carent omni effectu quoad opinionem vulgi, fortè existimantis ea valida esse, ut merito & in his Sacramentis cognationis spiritualis tuendæ & conservandæ causâ receptum fuerit, ea non minus impedimento esse justis nuptiis, quàm si validè ministrata fuissent.

Respondeo: ad summum inde sequitur, quòd Ecclesia posset taliter recipere Baptismum & Confirmationem, ipso jure nulla; quòd autem aliquando receperit, ex nullo textu constat, sicut constat ex dicto cap. unico aliquando recepisse sponsalia, ipso jure nulla, cumque de facto amplius non recipiat hujusmodi sponsalia; quo fundamento asseremus, recipere hujusmodi Baptismum aut Confirmationem?

Quod probè scientes S. R. E. Cardinales, declararunt: *Qui in Ecclesia dumtaxat fuit presens ei, qui domi fuerat verè baptizatus, sed deinde in Ecclesia servata fuerunt sola solemnitates, nullam cognationem spiritualem cum eo contraxit.* Utiq; neque susceptor neque Parochus, qui adhibuit cæremonias: quia nec ille verus susceptor, nec hic verus Baptizans.

Quid ergò, inquis, si iteretur Baptismus sub conditione, eò quòd de prioris Baptismi veritate dubitetur? Respondet Sanchez sup. n. 6. postquam constiterit, priorem fuisse validum, non oriri cognationem; at dum id non constat, præsumet Ecclesia cognationem. Quòd intelligo, quando est merum dubium. Hæc ille.

Sed quæro ego: Quare Ecclesia præsumet cognationem? Equidem in dubio melior est conditio possidentis: videtur autem baptizans tali casu & susceptor possidere suam libertatem, quamdiu non constat de nullitate prioris Baptismi.

Respondetur: Ecclesia præsumet cognationem, quia præsumet valorem Baptismi sub conditione, quamdiu non constat de valore prioris Baptismi; quippè certum est Baptismum sub conditione valuisse, si prior non valuerit; ergò quamdiu non constat priorem valuisse, merito præsumitur posteriorem valuisse, ita ut pro certo habeatur, sic Baptizatum verè & validè esse Baptizatum. Unde posterior Baptismus sub conditione possidet, utpotè qui adhibitus fuit, ut certo constaret de Baptismo, & per consequens ut certo constaret de baptizante & susceptore seu patrino.

Veluti ergò secundus Baptismus præsumitur validus, quousq; non probatur validitas prioris; sic indidem minister posterioris Baptismi præsumitur verus baptizans, & susceptor in posteriori Baptismo verus susceptor; ac proinde contraxisse cognationem spiritualem, quamvis reverà non contraxerint, si præsumptio non nitatur veritate. Quapropter si postmodum constaret, priorem Baptismum fuisse validum, pronuntiaret Ecclesia cognationem non fuisse contractam.

Sin autem prior Baptismus probabiliter valuerit, probabiliter non valuit secundus Baptismus; & per consequens probabile erit, ex secundo non fuisse contractam cognationem. Et si prior Baptismus probabiliter non valuerit, probabiliter valuit secundus Baptismus; ac proinde probabile erit ex secundo fuisse contractam cognationem. Quid ergò tali casu faciendum?

Cum utraq; opinio sit probabilis (inquit Resol. ex Sanchez

Dubitatur.

Declar. Card.

294.

Quid si Bap. iteretur sub conditione, ex Sanchez.

295.

Ecclesia præsumet cognationem, quamdiu non certò constat de valore primi Baptis.

296.

Quid si probabiliter valuerit prior Baptis.

Resol. ex Sanchez.

Sanchez sup. n. 7. in fine ) poterit quispiam utramvis illarum sententiarum tutâ conscientiâ amplecti, & secundum unam velle contrahere Matrimonium, & juxta aliam nolle contrahere; hoc autem indubiè tutius est, & consultius, ne postmodum de valore Matrimonii disputetur. Puto tamen ego, quod post factum Ecclesia judicaret pro valore, cum causa matrimonialis sit favorabilis.

297. *An hoc impedimentum oritur inter personas non baptizatas.* Restat ultima pars Conclusionis, quæ ait, incertum esse, an hoc impedimentum oritur inter personas non baptizatas, v. g. inter infidelem baptizantem, vel suscipientem, & baptizatum, ejusque parentes infideles, aut etiam fideles.

In eo autem versatur cardo difficultatis, utrum infidelis sit capax cognationis spiritualis. Hoc in primis certum est, infidelem posse validè baptizare; incertum verò, an possit validè suscipere, seu levare de sacro fonte; & qui diceret, non posse validè suscipere, consequenter affirmare deberet, nullam oriri ex tali susceptione cognationem spiritualement, quæ Matrimonium post contractum dirimat, neque obligationem instruendi baptizatum; cum hi effectus non oriuntur, nisi ex valida seu vera susceptione, sicut antea dictum est, non oriri cognationem spiritualement, nisi ex valido seu vero Baptismo. Et quamvis, ut statim dixi, infidelis possit verè baptizare; equidem multi putant, ex tali Baptismo non oriri cognationem spiritualement.

298. *Non baptizatus non potest aliquid levare de sacro fonte ex D. Th.* Unus pro mille sit D. Thomas 4. dist. 42. q. 1. a. 3. *Ad tertium dicendum, quod non baptizatus, non potest aliquid levare de sacro fonte, cum non sit membrum Ecclesie, cujus typum gerit in Baptismo suscipiens; quamvis possit baptizare, quia est creatura Dei, cujus typum gerit baptizans; nec tamen aliquam cognationem contrahere spiritualement potest, quia est expertus spiritualis vite, in quam homo primo per Baptismum nascitur.* Et per consequens, tamen quis admitteret, infidelem validè posse suscipere; equidem negare posset, propter eandem rationem, ex tali susceptione contrahere aliquam cognationem spiritualement.

299. *Infidelis incapax est hujus cognationis, ex Sanchez. Probat. I.* Et idè Sanchez sup. disp. 60. n. 7. absolutè docet, nullâ factâ distinctione inter baptizantem, & suscipientem, infidelem incapacem esse hujus spiritualis cognationis contrahendæ. Probat autem primò: quia sicut non habens vitam carnalem, non potest esse cognatus carnaliter; ita non habens vitam spiritualement, nequit esse spiritualement cognatus.

Confirmatur. Et confirmatur: quia sicut ad carnalem cognationem inter aliquos, desideratur processio utriusque ab eodem stipite, secundum carnalem propagationem; ita ad spiritualement exigitur processio utriusque ab eodem stipite, nempe Christo, secundum spiritualement regenerationem, mediante visibili Sacramento Baptismi.

300. *Secunda probatio.* Secundò; quia infidelis est incapax jurispatronatus, quod quasi spiritualement est, c. *Quicumque*, 16. q. 7. nedum cognationis verè spiritualis.

301. *Tertia.* Tertio: quia cum cognatio hæc sit ex mero Ecclesie instituto, nequit ab infidelibus contrahi, utpotè qui Ecclesie legibus minimè subdantur. Hæc ille,